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1 ÚVOD

Pojem Střední Evropa1 ve formě ideje o uspořádání středoevropského

prostoru byl poprvé použit jako politický pojem na Vídeňském mírovém

kongresu (18141815). Kulturně-politicky definovat pojem střední Evropa

je složitější, záleží na úhlu pohledu. V 19. století byla střední Evropa

chápána jako prostor nacházející se mezi liberální Francií a Anglií a

despotickým Ruskem. Toto území se skládalo z menších národů. Tyto

národy se vyvíjely vedle sebe ve stínu habsburské monarchie. Dnes jsou

hranice střední Evropy z geografického hlediska definovány jako území,

nacházející se mezi severní, jižní, západní a východní Evropou (jedná se

tedy o Maďarsko, Polsko, Českou republiku a Slovenskou republiku).

Situace ve střední Evropě byla nestabilní. Vznikaly různé

koncepce, jak by mohla střední Evropa vypadat. Po pokoření střední

Evropy Napoleonem na počátku 19. století začaly vznikat první koncepce

Střední Evropy. Nastalo období, nesoucí se v duchu sílícího

nacionalismu. Koncepce zabývající se střední Evropou, začaly řešit

uspořádání německého a slovanského prostoru.2 Podstatný vliv na

formování prvotních koncepcí měly i jiné významné události 19. století.

Například revoluční léta 18481849, prusko-rakouské soupeření o

dominantní vliv v německém prostoru, sjednocení Německé říše.

Středoevropské koncepce, které byly vytvořeny těsně před první

světovou válkou nebo v jejím průběhu, byly zcela odlišné od prvotních

středoevropských koncepcí pocházejících z 19. století. Koncepce střední

1
Pokud se v textu vyskytuje pojem „Střední Evropa“, je tím myšlena idea sjednocení

středoevropského prostoru. Pojem „střední Evropa“ napsaný v této podobě znamená označení

pro středoevropský region ve formě geografického pojmu.
2
Pod označením slovanský prostor je myšlena oblast ve střední Evropě, kde se nacházel

slovanský národ.
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Evropy z počátku 20. století již obsahovaly vize, jak by měla vypadat

střední Evropa po ukončení první světové války.

Cílem předkládané diplomové práce je popsání, vysvětlení a

vzájemné porovnání dvou nejvýznamnějších koncepcí Střední Evropy z

období první světové války. Jsou to Mitteleuropa Friedricha Naumanna a

Nová Evropa Tomáše Garrigua Masaryka.

Pro možnost srovnání musím nejprve definovat prostor střední

Evropy, který popíši za pomoci nejčastěji definovaných hledisek –

geografie, geopolitiky, historie a kultury. Poté následuje zmínka o

autorech a jejich vizích Střední Evropy z 19. století. Tato díla měla

z mého pohledu zásadní vliv na pozdější představy o uspořádání

středoevropského regionu, tedy i na představy z období první světové

války.

Poté se budu ve svojí práci věnovat Mitteleuropě Friedricha

Naumanna a Nové Evropě Tomáše Garrigua Masaryka. Oba autoři

pocházejí z jiných zemí, měli odlišné cíle a chtěli jich dosáhnout každý

jinak, přesto spolu obě díla přímo souvisí - Nová Evropa je částečnou

reakcí na Mitteleuropu.

Hlavní otázky, kterými se hodlám zabývat, jsou následující: Co

znamenaly obě koncepce pro střední Evropu? Jaký je jejich správný

výklad? Proč jsou označovány za své protiklady, když jsou si v některých

bodech podobné nebo dokonce stejné? Jaké jsou mezi nimi hlavní

rozdíly? Proč byla přijata koncepce Tomáše Garrigua Masaryka a

zatracena myšlenka Friedricha Naumanna? Proč byli Slované ochotni

akceptovat spíše koncepci T. G. Masaryka?

Předkládaná diplomová práce je mimo úvodu a závěru rozdělena

do pěti hlavních kapitol a několika podkapitol. V kapitole nazvané

Vymezení prostoru střední Evropy je popsána oblast střední Evropy z
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nejčastěji definovaných hledisek – geografie, geopolitiky, historie a

kultury. V podkapitole nazvané Historický pohled je popsán vývoj

označení středoevropského regionu a největší události, které ovlivnili tuto

oblast. V podkapitole nazvané Kulturní pohled nebudu popisovat

německou a slovanskou kulturu a její vývoj. Hodlám se věnovat

náhledům z 80. let 20. století na střední Evropu z pohledů spisovatelů

pocházejících z její východní části (Polska, Maďarska a Československa).

Navazuje kapitola Koncepce předcházející dílům Friedricha

Naumanna a Tomáše Garrigua Masaryka. V této kapitole jsou nastíněny

tři dřívější koncepce střední Evropy (z 19. století). Záměrně jsou zvolena

ta pojetí střední Evropy, která ukazují tři různé národní pohledy na

uspořádání prostoru střední Evropy v 19. století - německé, rakouské a

české. Jejich hlavním tématem je řešení tzv. německé otázky.3 Německý

pohled zastupuje pruský politik Constantin Frantz. Z jeho názorů později

vycházel Friedrich Naumann při tvorbě Mitteleuropy. Jako zástupce

rakouského pohledu byl zvolen rakouský politik Felix kníže

Schwarzenberg, který působil ve vysoké rakouské politice. Z tohoto

důvodu mohlo dojít s velkou pravděpodobností k naplnění jeho představ o

uspořádání střední Evropy. Český pohled zastupuje představa českého

politika Františka Palackého. Jeho myšlenkami byl ovlivněn Tomáš

Garrigue Masaryk.

Diplomová práce pokračuje kapitolou Mitteleuropa Friedricha

Naumanna, která obsahuje rozbor Naumannova díla - jeho představu o

uspořádání středoevropského regionu, vnímání středoevropských národů

a první světové války.

3
Německá otázka se týkala snah o vytvoření státu, který by zahrnoval pouze německý

národ. Více o německé otázce v: DOERING-MANTEUFFEL, Anselm, Die deutsche

Frage und das europäische Staatensystem 1815–1871, München 1993.
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V předposlední kapitole se zabývám Masarykovou knihou Nová

Evropa. Toto dílo vzniklo v roce 1917 a je označováno za opak

Naumannovy Mitteleuropy. V této části práce popisuji, jak si Masaryk

představoval uspořádání střední Evropy po ukončení první světové války.

Kapitola je koncipována stejně jako ta předchozí proto, aby byla práce

přehledná a bylo možné provést vzájemné porovnání.

Po uvedení všech potřebných informací je provedeno porovnání

obou zvolených koncepcí (Friedricha Naumanna a Tomáše Garrigua

Masaryka) – kapitola Srovnání koncepcí střední Evropy. V této kapitole

jsou popsány společné a rozdílné názory Friedricha Naumanna a

Tomáše Garrigua Masaryka na uspořádání střední Evropy. Zároveň jsou

zde popsány i věci související s utvářením jejich názorů, které vysvětlují,

co je k jejich názorům vedlo.

Úvodem bych se ještě ráda zmínila, z jakého důvodu jsem si toto

téma zvolila za cíl svého bádání při zpracování diplomové práce.

Důvodem zvolení tématu bylo, že popisované koncepce vlivem druhé

světové války upadly v zapomnění. Úvahy o střední Evropě z období

první světové války nám dnes připadají jako slova z daleké minulosti, ač

tomu tak není. Mezi další důvody tohoto výběru, bylo také zjištění, že dílu

Friedricha Naumanna není u nás věnována téměř žádná pozornost,

přestože to byl Masarykův současník. Je velmi zajímavé sledovat, jak dva

autoři mohou na tentýž problém nahlížet každý zcela jiným způsobem.

Ke zpracování tématu je využita vydaná odborná literatura, vybrané

články z historických a politických revue, texty ze sborníků a originální

dobové prameny. K jednotlivým kapitolám diplomové práce není

k dispozici ucelený zdroj informací, které by se jimi komplexně zabývaly.

Z tohoto důvodu je nutné využít velký počet zdrojů, které se vzájemně

doplňují a tvoří ucelený obraz. Jednotlivé zdroje navíc často svým

obsahem zasahují do více kapitol této práce.
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Stěžejními prameny pro mou diplomovou práci jsou vzhledem

k jejímu tématu Mitteleuropa4 od Friedricha Naumanna a Nová Evropa5

od T. G. Masaryka.

Pro kapitolu Vymezení prostoru střední Evropy jsou použity

následující zdroje. Články ze sborníku Jiřího Trávníčka V kleštích dějin.

Střední Evropa jako pojem a problém.6 Tyto články poskytují informace o

rozložení středoevropského regionu. Z dalších zdrojů je významné

například dílo Timothyho Ashe Středoevropan volbou,7 které je využito

k pochopení kulturního vymezení středoevropského prostoru.


[…]


účast na politice, o kterou se snažili od 19. století.

Pokud se pokusím celou tuto rozsáhlou práci shrnout, tak dojdeme

k následujícímu. Nejprve zjistíme, že celé téma podléhá vymezení střední

Evropy. Tehdejší vymezení neodpovídá dnešnímu. Dříve bylo pod

pojmem střední Evropa vnímáno mnohem větší území, nebo znamenalo

ohraničení jiných politických útvarů než dnes. Protože v 19. století byla

situace v Evropě vysoce nestabilní, zabývali se různí autoři tím, jak jinak

by mohla Evropa vypadat, cílem jejich vize byla stabilní situace.

V popisovaném období 19. až 20. století si Němci uvědomili, že jsou

natolik silní na to, aby mohli začít Evropu přetvářet k obrazu svému.

Německo přímo toužilo po větším prostoru pro svůj rozmach, nutně ho

potřebovalo. Německé možnosti viděl i Friedrich Naumann. Když Němci

začali konat, tak se stalo něco, co nikdo nečekal. Válka se doslova zvrhla

ve světovou válku. Vydání Naumannova díla v této době bylo tzv.

259
Tzv. „societas leonina.“

260
KŘEN, Jan, Historik v pohybu, Praha 2013, s. 99 –100.
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„uhození hřebíčku na hlavičku,“ těžká doba a vize s dobrým koncem.

Spojenci, kteří s Německem soupeřili o nadvládu v Evropě a ve světě

bojovali nejen na frontách, ale i na filozofické úrovni. Zde přichází do hry

Masarykova vize. Plánuje Evropu jinak než Němci, odráží spojenecké

názory a plány. Když bylo Německo poraženo, tak byla Evropa jako

„čisté plátno“ pro Masarykův obraz (viz. příloha č. 5). Celé válečné dění

lidé v Čechách v té době pozorovali ze strategicky nejcennějšího území

Evropy.

Proč se dnes hovoří o Masarykovy a Naumannovy? K prosazení se

jim pomohla doba – byla první světová válka. Tuto „výhodu“ předchozí

autoři neměli. Najednou byla chuť, potřeba a hlavně šance zaběhlé věci

měnit. Lidé se o dění zajímali, protože se jich přímo týkalo.

Oba dva autoři měli jiný pohled na věc, stáli na opačných stranách.

Obě dvě koncepce byli inteligentní a promyšlené. V té době byli koncepce

protichůdné, mohla se uplatnit jen jedna, válka rozhodla pro tu

Masarykovu. Pokud by válka dopadla jinak, dostala by Naumannova

koncepce šanci prosadit se mezi ostatními německými představami o

uspořádání střední Evropy.261

Oba autoři ve svých koncepcích z dnešního pohledu přeháněli. Ve

svých vizích se dostali až ke sjednocení celého světa. Tato představa

z dnešního pohledu nedává smysl. Je na tom vidět, že byli plní ideálů,

válka je nezasáhla tak přímo, jako bojovníky na frontě.

261
V úvahu by přicházely například koncepce Theobalda Bethmann-Hollwega (1856–

1921) a Gustava Stresemanna (1878–1929). Více informací: GONĚC, s. 86.
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9 RESUMÉ

9.1 Resumé

Cílem předkládané diplomové práce je popis a porovnání dvou

nejznámějších koncepcí zabývajících se střední Evropou, které vznikly

v průběhu první světové války. Jsou to Mitteleuropa Friedricha Naumanna

a Nová Evropa Tomáše Garrigua Masaryka. Tyto dvě koncepce jsou

podrobně rozebrány a porovnány.

Srovnání těchto dvou koncepcí předchází nezbytné vymezení

středoevropského prostoru v úvodní kapitole. Následně se zabývám

významnými předcházejícími koncepcemi střední Evropy. Na základě

toho je možné porozumět dílům Tomáše Garrigua Masaryka a Friedricha

Naumanna. Dále jsou podrobně rozebrány díla Mitteleuropa a Nová

Evropa. Po jejich rozboru je provedené srovnání obou děl.

Výsledek porovnání je výpis shodných a rozdílných názorů obou

autorů včetně jejich vysvětlení. Na základě tohoto porovnání můžeme

tvrdit, že díla jsou svými protiklady.

Ucelené přehledy na zvolené téma nejsou k dispozici. Informace

vztahující se k tomuto tématu jsou rozprostřeny v širokém spektru

literatury. Tato práce přináší všechny potřebné podklady včetně

vzájemného porovnání. Přínosem je to, že je téma podáno jako celek,

včetně všech potřebných informací.

Klíčová slova: Friedrich Naumann, Tomáš Garrigue Masaryk,

Mitteleuropa, Nová Evropa, střední Evropa, koncepce Střední Evropy
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9.2 Abstract

The main objective of this master thesis is description and

comparation of two most known conceptions of middle Europe, which

were written during first world war – Mitteleuropa written by Friedrich

Naumann and The new Europe written by Tomáš Garrigue Masaryk.

These two conceptions are analysed and then compared.

Demarcation of middle european area is neccessary step before

comparing of this two conceptions. This is in the first chapter. Next

chapter deals with significant conceptions of middle Europe, which

precede conceptions of Masaryk and Naumann. After this it is possible to

understand to conceptions of Naumann and Masaryk. Then, Mitteleuropa

and The new Europe are analysed. After analysis follows comparation of

these writings.

Results of comparation are list of same opinions and list of opposite

opinions of both writers, including explanation of their opinions. According

to this comparation we can say, that both conceptions are opposites .

Global summary about this topic is not available. Information about

this topic are spread in wide spectrum of literature. This master thesis

brings all important bases including comparation of both writings. The

value of this master thesis is, that the topic is served as one big part

including all important information.

Keywords: Friedrich Naumann, Tomáš Garrigue Masaryk, Mitteleuropa,

The new Europe, Nová Evropa, middle Europe, conceptions of middle

Europe
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