## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Pokorná

NÁZEV PRÁCE: Koncepce Střední Evropy – Mitteleuropa Friedricha Naumanna versus Nová Evropa T. G. Masaryka

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Autorce se podařilo předložit přesvědčivý výklad problematiky vymezení Střední Evropy v dílech předních intelektuálů a veřejných činitelů dvacátého století, přičemž dokázala otázky náležející do dějin idejí vhodně uchopit v kontextu politických dějin. Autorka postupovala podle dobře promyšlené struktury, shromáždila a zpracovala relevantní zdroje a výsledná syntéza odpovídá po obsahové a formální stránce požadavkům kladeným na přijatelnou a kvalitní diplomovou práci. Ocenit je třeba rovněž přílohu (škoda, že černobílou) a formální úpravu textu. Doporučuji proto bez výhrad k obhajobě, během níž mohou být některá dílčí tvrzení kriticky diskutována.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>3</sup> výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

Příčiny „intelektuální nesamozřejmosti“ Střední Evropy.

Představuje Střední Evropa ekonomicky vymezitelnou entitu?

DATUM:

20.5. 2014

PODPIS:

---

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a